
 

 
        

 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO) 

� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 
�e-mail:info@comune.canischio.to.it 

Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 
Sito internet : www.comune.canischio.to.it 

 
   
Prot. n. 2361          
 
 

 ORDINANZA NR. 43/2019 

OGGETTO: ATTIVAZIONE C.O.C. – CENTRO OPERATIVO  

 

IL SINDACO 
Premesso che, dalla serata odierna e nella giornata di domani sono previste precipitazioni di notevole 
intensità; 
  
Visto il bollettino di allerta meteoidrologica n. 327/2019 del 23/11/2019 alle ore 13.00 emesso da 
ARPA PIEMONTE e comunicati dalla Città Metropolitana di Torino in cui viene evidenziato, per la 
zona “C”, area in cui ricade il Comune di Canischio, il livello di criticità  – rosso per livello di allerta 
idrogeologico e arancione per livello di allerta idraulico e valanghe – sintesi dello scenario atteso: 
esondazioni dei corsi d’acqua con allagamenti anche estesi -  frane diffuse, anche di dimensioni 
importanti – interruzione dei servizi per valanghe che potranno interessare la viabilità e le zone 
antropizzate; 
 
Ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale per il monitoraggio preventivo 
del territorio e per affrontare l’eventuale emergenza con operazioni di pronto intervento, fornendo nel 
contempo un punto di riferimento istituzionale locale per le Autorità e i volontari coinvolti nell’attività; 
 
Visto l’art. 108, lettera c) del D. Lgs 31/03/1998 n° 112;  
 
Visto il D.Lgs n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 
 
Visto l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n° 225;  
 
Visto l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m. e i.;  
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del 2008; 
 
Vista la L.R. 14 aprile 2003 n° 7 ed il Regolamento attuativo D.P.G.R. n° 5/R del 23/07/2012;  
 

ORDINA 
 

L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il Palazzo municipale, a partire 
dalle ore 14:00 della data odierna, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di 
protezione civile. 
 

DISPONE 



 
la comunicazione del presente provvedimento a:  
- alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it  

- alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 

- alla Regione Piemonte protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

- ai Carabinieri Stazione di Cuorgnè - tto21928@pec.carabinieri.it 

 
la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla data di avvenuta 
notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai 
sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 1199. 
 
 
Canischio, 23 novembre 2019       

 
 
 
        IL SINDACO 
     F.to in originale ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe 

 
 
        
          


